BCH ĐOÀN TỈNH BẾN TRE

***

Số: 2174-CV/TĐTN-BPT
"Về việc đăng ký nội dung thi đua thực hiện

Chỉ thị số 01-CT/TU"

  ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

 Bến Tre, ngày 07 tháng 4 năm 2021

            Kính gửi:  - Thường trực Tỉnh ủy;

     - Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy;

     - BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Căn cứ Công văn số 835/CV-MTTQ-BTT, ngày 23 tháng 3 năm 2021 của

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh "Về việc đề xuất tiêu chí

thi đua thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU"; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đăng ký nội

dung thi đua thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU, cụ thể như sau:

1. Tên nội dung đăng ký: Tuổi trẻ xung kích xây dựng Bến Tre xanh.

2. Thời gian thực hiện: giai đoạn 2021 - 2026 (gắn với Đề án Nâng cao

nhận thức và năng lực để xây dựng Bến Tre xanh).

3. Phạm vị thực hiện: toàn tỉnh.

4. Mục tiêu và dự kiến kết quả đầu ra của nội dung đăng ký

* Mục tiêu:

Nâng cao nhận thức và năng lực, hướng tới thay đổi hành vi cho cán bộ,

đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, thanh

niên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân trong bảo vệ môi trường, quản

lý tài nguyên, ứng phó với biến đổi khí hậu. Đồng lòng, đồng loạt, quyết tâm

xây dựng Bến Tre xanh hội đủ các thành tố "Xanh - Thân Thiện - Năng động -

Nghĩa tình". Đây là nội dung Ban Thường vụ Tỉnh đoàn cụ thể hóa trong thực

hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bến Tre lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025

và Chân thứ hai của phong trào thi đua "Đồng Khởi mới" là phát triển kinh tế -

xã hội nhanh và bền vững.

* Dự kiến kết quả đầu ra

- 100% trường học, cơ quan, bệnh viện, cơ sở y tế "xanh – sạch – năng

động".

- Ít nhất 90% hộ gia đình ở khu vực thành thị, khu dân cư và ít nhất 70%

hộ gia đình ở khu vực nông thôn đạt danh hiệu "Hộ gia đình xanh - sạch – thân

thiện - nghĩa tình".

- Ít nhất 90% chợ ở khu vực thành thị, khu dân cư; ít nhất 75% chợ khu

vực nông thôn cam kết đạt tiêu chí chợ xanh - sạch - an toàn vệ sinh thực phẩm -

văn minh thương mại.

- 100% các khu di tích, các điểm du lịch xanh - văn minh.

  2

- Mỗi huyện, thành phố xây dựng ít nhất 01 tuyến đường "Dừa lên phố"

góp phần quảng bá hình ảnh cây dừa.

- 100% xã, phường, thị trấn xây dựng các "Tuyến đường cây xanh",

"Tuyến đường cây kiểng" hoặc "Tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp - tiết kiệm

năng lượng".

- Có ít nhất 05 công trình cấp tỉnh, ít nhất 45 công trình cấp huyện, thành

phố về bảo vệ môi trường, quản lý tài nguyên và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Có ít nhất 10 ý tưởng, dự án khởi nghiệp trong lĩnh vực bảo vệ môi

trường, quản lý tài nguyên và ứng phó với biến đổi khí hậu được áp dụng vào

thực tiễn.

Trên đây là Công văn về việc đăng ký nội dung thu đua thực hiện Chỉ thị số

01-CT/TU, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo, Lãnh

đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

tỉnh theo dõi.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- BTV Tỉnh đoàn;

- Ban Phong trào Tỉnh đoàn;

- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

BÍ THƯ

Hà Quốc Cường

		2021-04-08T08:24:36+0700
	Việt Nam
	Hà Quốc Cường<hqcuong.td@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-04-08T10:48:29+0700
	Việt Nam
	Tỉnh Đoàn<td@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!